dem quasi irrefragabili asseueratione infantes esse formata fide ignoto quodā modo præditos, producto Ioannis Baptiste exemplo qui sit in ipso vtero donatus Christi agnitione. quo tamen argumento nihil satis firmi ne ex coniectura quidem concludi posse mihi profecto videtur. Alij verò fidem cunctis sine exceptione infantibus baptisatis conferri in ipso Baptismo docent. Et nisi ipsis assentiamur, nos quasi Baptismi gratiæ hostes execrantur. Atqui si hoc verum est, potior fuerit infantium quam adultorum Baptismus, quum hypocritis adultis nimium multis sit inutilis ipsum quidem non Dei culpa Baptismus. Nec stare poterit priorsententia, quod fide sint in vtero prædicti infantes: unde consequetur illam in Baptismo non dari, sed ante datam sanciri & obsignari. Denique quum nemini quicquam præscribam, atque adeò Ecclesiæ iudicia mea (si hæc mea sunt) subiiciam, quam hic in me vel adulatioonis vel arrogatiæ speciem inuenies? quo iure traditam à me Baptismi doctrinam, ut sola probabilitate fulcum infamare potuisti? quam iustè quod de certa quæstione dixi ad uniuersam doctrinam trahis?

Dolet tibi pag. 9. quod tantum tribuam
d. j.

ei⁹ voluminis auctori, qui consensus orthodoxus appellatur, quem etiam publicē te refutaturum minaris. Ego verò tuo iudicio minimè deterritus, & veritatem doctrinæ illo libro fortissimè propugnatam amplector, & in hoc homine iudicij firmissimam soliditatem, lectionem penè infinitam, diligentiam summam non possum satis (Deo sit laus) admirari, & tibi cauēdum etiam atque etiam censeo, ne si refutandum illum susceperis, dentem solidō infregisse comperiaris. Age tamen quod voles. Si rectè quicquam hīc egeris, laudem etiam à me referes. Sed optimum virum Caluinum vocari quinam tandem ferre nō potes, Hofmanne? Etenim si tibi talis est (inquis pag. 14.) qui fit quod Bolsecor vitam eius satis turpem & infamem describenti, & quidem te testimoniū compellant non respondeas, tu, inquam, discipulus quondā & postea collega, nunc verò successor Caluini? Quasi verò Bolseci impudentissimi monachi triplici in his regionibus exilio, vxoris apud Papistas canonicos prostitutione infamis: quadruplici apostasia notati: ad nobis male dicendum à tenebris omnibus quibusdam conducti: quem agyrtam hinc inde ab ipsis Pontificiis pulsū egestas tandem paulò

patlò post istos vomitus, Anisij Sabaudiæ oppido, miserè enecauit, apertè falsas & tam impudenter confictas fabellas, quām si Americæ regnum ambiuisse, vel Turcas aduersus Christianos armasse Caluinus dicetur, dignari me vlla refutatione opertuerit. Vixit vir ille in omnium oculis, docuit viginti sex annos in ciuitate & Ecclesia frequentissima, ita integrè & innocenter, vt omnibus charus, & insigne virtutis omnis exemplum habitus, nullum habuerit inimicum nisi vel apertè veritatis, quam docebat, hostem, vel ex diuiniis & flagitiis notum, quorum ille implacabilis hostis erat. Et illum arbitratus fuisset ego, post honestissimè & purissimè exactam vitam, religiosissimè in Domino mortuum, vlla defensione aduersus illum perditum nebulonem indigere? Quòd si te vel quenquam alium iuuat istis maledicis credere potius, quām iis quę infinitorū penè hominum myriades & sol ipse redarguunt, fruere tu sanè tua credulitate. Ego non rumores incertos sequutus, non aliquo priuato amore abreptus, sed certa, cōperta, & testata omnia perscripsi. Sed quī sit ut hic mihi, quem idem Bolsecus, præcinente inter cæteros pseudepiscopo Santesio

d. ij.

idem Bolsecus tam horribilibus mendaciis
commouere se posse sperauit , silentium i-
dem non exprobras?

An quòd legisti quæ præcinenti Santo-
sio:quę Gallis ad mihi maledicendum con-
ductis insanis vatibus : quæ denique succi-
nenti demum Rabbinissimo siue Rabidis-
simo Genebrardo perinuitus respondi?
Ea si tibi non satisfecerunt , agendum no-
men ede inter meos accusatores : sin verò
(sicuti fortasse debuerunt) satisfecerunt,
cur illorum omnem virulentiam superas,
idque quatandem occasione?vt omnes ad
se se mutuò placidè & candidè tolerandos
& erudiendos excitarem, dixi nouum non
esse vt præstantissimi etiam viri quotidie
discendo proficiant , prolatis primarum
Ecclesiarum, ipsiusque adeò Petri , Pauli,
Timothei exemplis.

Istis adieci ingenuam ipsius Lutheri con-
fessionem , disertis verbis agnoscensit sese
istis contentionibus abreptum, sæpe pec-
casse tribuendo personæ quæ sunt naturæ,
& contrà,& magni illius Philippi *deutēas*
φρονίδες. Attu , Hofmanne, istis quidem
subscribis in genere , sed ista specialia cur,
obsecro,præteris:Nam hoc illud est de quo
nunc agimus , & hic ille est scopulus apud
quem

quem h̄eretis. Quid enim aliud esse potest Humanæ naturæ Christi tribuere , quòd siue pluribus (vt tu & vestri docetis) siue omnibus locis (vt docent vbiq̄itarij , vtrumque verò disertè in Lutheri scriptis extat) sua Essentia re ipsa adesse possit , quā quod vnius diuinæ naturæ tam proprium est oū σιωδῶς ut ne Angelicæ quidem naturæ tribui possit , ad humanam naturam a perte transferre? Et maximum hunc errorem scilicet excusare vel tegere potest Omnipotentiæ diuinæ latibulum , & ignotus ille modus quem prætexere consueuistis.

Διεργας autem illas Philippi ορεγνύδας à te prætermisas quidem fuisse non miror , sed hoc miror ausū esse te pag. 115. Cinglianorum appellationem tegere illius viri auctoritate , & quædam etiam ex veteribus ac penè primis illius scriptis aduersum nos citare , à quibus illum postea hac tota controuetsia melius perspecta discessisse non ignoras. Ad meas autem illas annotationes quod attinet , viuo & illarum editione probante Caluino , editas , (quod exemplum protuli , vt quantum vir ille ab ἀντεστησι abfuerit omnes intelligerent) verum quidem illud est quod ait , me non paucis locis ab illo in contextus versione & expli-

catione dissensisse, quod ille patientissimè tulit: sed quòd in vllis Christianæ doctrinæ capitibus ab illo dissenserim nūquam probabis. Quòd si me in istis fuisse potius hallucinatum quā illum ostenderis, non est certè quidquā in quo mihi magis gratificari possis.

An verò propterea vel ego, vel aliis quisquam, Caluinianus appellandus? Minime profectò, sed Christianus, donec ostenderitis Caluinum à Christi verbo dissentiendo, Ecclesiam Christi scidisse: quod neque adhuc nobis ostendistis: Priuata enim vestra iudicia nihil moramur, nunquam nequevocati neque audit, immò quos, communem legitimam & verè Christianam synodum tot iam annis flagitantes, ne vocandos quidem, nedum audiendos esse, vestrates dicunt & scribunt: accusatores ijdē & iudices ἀθαύπετοι, quod neque humano neque diuino iure licet. Profer autem mihi, quæso, vel vnum ex præstantissimis etiam veteribus Græcis & Latinis Theologis, qui non aliquibus næuis, etiam in magni mometi rebus, non laboravit, & suos ita docuerit. An ab illis propter sectarum nomina deduxeris, sicut Simonianos, Arianos, Manichæos & cætera

terà eiusmodi monstra, partim ut manife-
stissimæ falsitatis reos homines , partim in
legitimis synodis rite auditos , & ex Dei
verbo dñata dogmata pertinaciter tuen-
tes,damnatos , à suis auctoribus cognomi-
namus? Quòd si requiris præterea veteris
Ecclesiæ exemplum aliquod,ex quo appa-
reat manifestiùs quantopere ab istis factio-
num nominibus , etiam quum præbita oc-
casio videretur, ipsi Apostoli abhorruerint:
ecce tibi Phileti & Hymenæi dogma, quo
vnū ex præcipuis Christianæ religionis ca-
pitibus, resurrectio videlicet à mortuis,tol-
lebatur. Hoc admodum acriter refutauit
Apostolus , qui tandem eos ipsos Satanæ
tradidit , quum non paucos seduxissent.
Philetianorum tamen vel Hymenæanorū
cognomentum non legimus : & serò fuisse
Nicolaitas nominatos ex eo coniicimus
quòd in Apocalypsī demum libro,vltimis
Apostolorum temporibus scriptos , Paulo
nec Cerinthianos nec Hebionitas nomi-
nante , sed Τεσσαρετομην̄ς illos & eorum
discipulos appellante. Quòd si nec facile ,
nec temerè, sed præeunte demum legitima
cognitione,& non nisi cogente necessitate
ut Ecclesiis caueretur, Sectarij à suis au-
toribus denominati sunt : quid iis fiet , aut

d. iiiij.

quid tandem prætexent qui Christianorum nomine non contenti, Lutheranos se se inscribunt, & hoc nomine vocari gaudent? Nam hos ego non minus, imò etiam magis reprehendendos putaui, quām eos à quibus Zuingiani & Caluiniani nuncupamur. At tu primus, quem quidem nouerim, inuentus es, Hofmannne, qui hoc probrum & dedecus ut rectum quiddam tutari auderes. Ratione & iudicio, an verò potius tum nostri odio, tum præpostero in Lutherum studio, agedum ex tuis argumentis diiudicetur. Si Deus, inquis, ab hominibus à quibus verè colitur cum laude sua appellationem accipit, unde tantus est Ecclesiæ Dei splendor, ut quum Ezechias suum Deum, Esaiæ Deum nunc upauit, Esai. 37. & Rex ille Deum Danielis appellauit, Daniel. 6. cur à probatis Dei seruis sine dedecore vocari non posset?

Audi, Hofmannne, si viueret hodie Lutherus, ille quid tecum ageret, audiens se se abs te cum iis conferri, qui sunt propter peculiarem & penitus extraordinariam vocationem $\alphaὐτόν$, in doctrina $\alphaὐτοῦ$ $\muέρητοι$, & omni exceptione maiores? quorum deniq; dictis ac scriptis ullo modo refragari, perinde fuit atque in ipsum Deum insurgere? quod nemini à temporibus Apostolo-

stolorum cōtigit. Hi sunt enim qui domus
Domini fundamenta iecerunt, quibus qui
successerunt, & ad consummationem
vsque seculi succedent, quantumcunque
præstantes & eximij, tamen, te ipso quo-
que teste, sine exceptione audiendi non
sunt: neque sunt tales ut in eorum verbâ
jurare nos oporteat. Deinde propositam
quæstionem permutas. Nec enim quæro
an ut ex Abrahami, Isaaci, Iacobi, Mosis &
aliorum Prophetarum & Apostolotum
nominibus, sic etiam à Lutherò, Philippo
vel alio quopiam nostris temporibus, vel
olim post Apostolos excitato diuinitus
homine, fas sit Deum cognominari. Sed
hoc quæritur an citra manifestam idolo-
latriam, fas sit in Ecclesia sese pro Christianis
ab vllis hominibus cognominare, quod
quum ut rectè factum tueris, non modo ca-
res omnis Christianæ vetustatis exemplo,
sed etiam expresso Pauli verbo refelleris:
qui Corinthios neque à se, neque à Cepha
neque ab Apollo denominari lustinet: quo-
niam inquit, neque diuisus est Christus, ne-
que illorum quisquam pro nobis crucifi-
xus. Ecquis verò post illos extitit, cum ipsis
conferendus?

Hortatus ego ut Pauli monitis obse-

quuti , pro eo quòd alij alios istiusmodi cognomentis mordemus & laceramus , nemo sibi indulgeat , sed firmi infirmos tolerent , Nolim (dixi) utra pars sit infirma disceptari , quamuis Dei beneficio nullo concordiae libro egeamus , quòd consentientes sint per omnia nostra confessiones . Concedēs vobis propterea fidei robur , quoniam nos soletis ad puerilem catechismum relegate : quæro cur igitur cum infirmis & rudibus tam impatienter agatis . At ne hoc quidem ferre potes , nec aliter in me laxis habenis inueheris , quæm si ausus essem *hac collatione doctrinam diabolorum præferre Christi doctrinæ?* Hæc enim tua verba sunt pag . 19 . Immò vide sis , Hofmanne , ne non sit in ccelis rata hæc tua confidentia : ac ne potius (imprudēs tamē vt opinari malo) in illam horrendam execrationem incurras qua iis maledicit Propheta qui malum appellant bonum & tenebras lucem : Méne verò tam ineptum & terū humanarū imperitum atque adeò insanum esse putas , vt contra omnium etiam seculorum exemplum , vel omnem confessionem probem , vel denique dissensionem reprehendam , vel discordiæ spiritum in ipsis etiam Ecclesiæ visceribus sæpissimè grassari nesciam ?

& quæ

&quæ sit denique humani iudicij, etiā absque improbitate, imbecillitas ignorem?

Itaque tota hac scriptio nis molestia carere tibi facile licuit. Quæ verò sit nostra tum in scholis, tum in concionibus modestia, si non placet ex meo testimonio disce re, quid ad me? Res tamen ita se habet, ne que vlla, ut spero, intemperie à nobis unquam obtinebitis ut malimus vestrorum cōcionatorum exemplum imitari. Quum autem hanc nostram consensionem non tantū negare, sed etiam refutare, & quidem prolatis quadraginta quatuor & amplius locis constitueris, agè, nunc hoc agamus.

Ad primam repugnantiam.

Primū igitur pagina 100. ibes à me conciliari cum eo quod dixi, confessiones nostras non egere cōcordiæ libro, id quod p̄fatus est Aspastes noster de suis in Confessionum harmoniam obseruationibus, iis nimirum singularum ambigua explicari, illustrari obscura, quæ porro inter se pugnare in speciem videri possent, modestè conciliari, quæ denique in aliqua manent ad huc controuersia, (ea verò paucissima esse) candidè indicari. Faciam quod iubes, Hofmanne,

tibi paucis respondeo : neque in ambiguis,
neque in obscuris , neq; in iis quæ in speci-
em pugnare videri possint , villam esse re-
pugnantia ut ex illis ipsis obseruationibus
liquet: controversias autē alicuius quidē
momenti, quæ supersunt, & quas candidē
indicare, non autem, (ut nos parūm candi-
dē criminatis) deprauare studuimus, scito
ad vestrarum partiū confessiones referri.
Ad id autem quod citas ex ortodoxo con-
sensu, tunc respondebo quum mihi osten-
deris vel minimam in eo apparere repug-
nantiae speciem. Num enim ista contradi-
ctoria sunt, Plurimas Ecclesias Polonicas,
publicè inter se consentire in nostra con-
fessione, & tamen alias esse in eadem Po-
lonia diuersæ, nempe vestræ sententiae, in-
ter quos sunt etiam nonnulli ex Bohemis
quos vocant fratribus, quibuscum tamen
nostrî pacem fraternalm colant? Quorum
exemplum quod nolitis imitari, an estis
propterea illis religiosiores?

Ad. 2.

Secundo loco Danæum charissimum
fratrem mihi opponis, qui Deum scripse-
rim , ubique essentialiter esse , quum Da-
næus in Lombardum scribens.lib.Senten.
1. cap. 14. dicat orationem illam vulgatam

DVE 5

DEVS EST VBIQVE, intelligendā esse de
causali & ἐνεργητικῇ præsentia. Respondeo,
Hofmanne, vel nimium oscitanter hunc
Danæi locum te legisse, vel odium nostri
tibi tenebras offudisse. Nec enim quærit
aut explicat Danæus, nec ibi disputat quo
sensu dicatur DEVS E S S E V B I Q V E , sed
illius quæstionis conqueritur Lombardum
nullum usum ostendisse, ex qua tamen be-
ne demonstrata conuincantur tum Mani-
chæi, tum Aristotelici, tum Platonici: om-
nes in eo errantes, quòd Essentialē Dei
præsentiam in omnibus rebus ab ipsius
crepia separent. Quod autem ait Marni-
xius cuius epistolā meis inserui, Caluinum
hanc quæstionem refugisse, sic demum esse
acciendiū ut curiosam & inutilem eius
speculationem vitandam censuerit, nō au-
tem per se curiosam esse existimarit, vel ex
eo constat quòd eius vera explicatio tum
ad refellendum Manichæorum dogma à
Seruetistis renouatum de Dei Essentialia re-
bus omnibus permixta, tum ad hypostati-
cæ duarum in Christo naturarū vnitiois
intelligentiam prorsus requiritur. Danæ-
um autem si opinaris usque adeò ineptius
se ut Deum sua Essentialia vbiique esse, id est
Deum esse Deum negarit, & illum versicu-

lum damnarit, Enter, præsenter Deus est & vbiique potéter: magnā illi iniuriam facis, & partim eo ipso etiam loco quem tu citas, partim annotatione quarta in primū caput eiusdem distinctionis 37. refelleris. Quod ad missionem autem Sp. Sancti attinget, non scripsit Danæus *Missionem Spiritus Sancti esse præsentiam singularem & distinctionam ab uniuersali*, quod tu illi fallò imputas, sed *Mitti Sp. Sanctum, esse sentire atque habere eū efficacē nouo præsentia ac energiæ modo, siue peculiari quodā & extraordinario effecto*, vt copiosè declarat cēsura ad distinctionē 14. neq; id vlo modo repugnat Essentiali præsentię trib⁹ personis cōmuni.

Denique, Hofmāne, quorsum hoc ad impugnandam confessionū ab Ecclesiis nostris exhibitarum cōsensionem, in quibus ne tenuissima quidem est huius quæstionis mentio? Falleris autem si quod dixi de confessione Turriana, in qua de ipsis Christianæ fidei capitibus, non autem de singulis quibusuis questionibus, neque de singulorū locorū interpretatione agitur, de singulorū in singulis cōsensione dictū existimas. Ista verò qualiscūq; sit varietas, vel etiam in istiusmodi particularibus discrepātia iudicij, nec fidei integritati quicquam

quam detrahit, neque facit ut propterea
évonκω libro indigeamus.

Ad 3.

Hic requiro vel iudicium tuum, vel candorem, vel utrumque, præterquam quod hoc rursus singulare est, in quo facile quispiam etiam optimus falli potest, qui tamen in eandem fidei confessionem penitus consenserit. Scribens aduersus Selneccerum, vestri certe ordinis dedecus, dixi in hoc enuntiato, Homo ille Christus est omnipotens, viuificus, &c. non tamen in sese sed $\eta\gamma\tau\alpha\lambda\lambda\sigma$, id est quatenus in verbo subsistit, me hac phrasi, Homo ille in sese, personam Christi non nominasse, sed humanam eius naturam, & quidem in sese, id est in abstracto. Addidi postea disertè hęc totidem verba. Sed agę errauerim, non in re, sed in verbis, cum veteribus nonnullis orthodoxis, quos nondum satis erudierant hereticorum captiunculae. Hoc tamen scriptum volui, humanam naturam non in sese, sed $\eta\gamma\tau\alpha\lambda\lambda\sigma$ esse omnipotentem, omnipresentem, & adorandam.

Quid verò Zanchius noster quicum frustra committere melaboras? Earum, inquit, enuntiationum proprius ac simplex modus est, in quibus quae sunt unius naturae propria, ea

de persona Christi prædicantur, nomine vel ab eadem natura denominato, ut hic Deus noster omnipotens est & ubique præsens. Item, Hic homo passus & mortuus est: vel personæ propriè expresso, ut Christus omnipotens est, & ubique præsens, & Christus passus & mortuus est, quibus, inquis, exemplis denegari non potest illud in se. Respondeo, Hofmannne, nunquam visam nedium lectam mihi fuisse Zanchi nostri disputationem: ex qua hanc thesim citas, sed tamen dico illam mihi ut verissimam probari, nec quicquam minus appositiè in ea re dici abs te potuisse. Nam quod ad huius regulæ priorem partem attinet: illas videlicet enuntiationes, Hic Deus noster omnipotens est & ubiq; præsens, & Hic homo passus est & mortu⁹, quibus & ista addi potest, ὁ λόγος est omnipotens & ubique præsens: ex verè esse possunt etiam extra incarnationis œconomiam: & quum in iis prædicatum de subiecto secundum suam naturam dicatur, illam restrictionem IN SE, non admiserint nisi superuacaneè. In alteris verò istis, Christus est omnipotens & ubique præsens, & Christus est passus & mortuus, et si prædicatum de toto quidem subiecto propter unitatem personæ, ac non de toto subiecto

subiecto dicatur propter dimensas naturarum proprietates , addi potest in priore exemplo restrictio καὶ πνεῦμα , vt loquitur Paulus initio epistolæ ad Romanos : in posteriore verò κατὰ σάρκα , vel ἐν σαρκὶ , vt loquitur Petrus : at illud καὶ ἀλλο ridiculè adieceris , quū personæ in subiecto expressæ nihil extra ipsam attribui possit : illud autē sese frustra prorsus addideris , quū satis intelligatur prædicatum de persona non posse verè nisi in sese dici .

Ad 4.

Fateor sic à nonnullis describi ιδιωμάτων communicationem , vt ipsam quoque naturarum in concreto vniōnem comprehendat , qua dicitur Deus (nempe ὁ λόγος) esse homo , & homo dicitur esse Deus : nempe quo niam sicut naturæ vniuntur , ita & proprietates cōmunicātur . Sed illud certè ab hoc distinguēdū est , quod & ipsa ιδιωμάτων appellatio declarat . Neque tamen propterea vel à D. Philippo , vel à quoquam alio orthodoxo in doctrina de ipsa hyψostatica Vnione , & eius effectis vel tantillum dissentio , immò ne ab Hesiandro quidem si tibi cognoscere libebit , quæ hac de re scripta sunt cap. Orthodoxi Consen-

sus 7. quæstione 2. pag. secundæ editio-
nis 297.

Ad 5.

Affirmas. (inquis pag. 104.) in præfatione
in librum Hessandri, constitui posse unum
vñisū μὴν ex sola παρεστάσει Nestorij si perpe-
tua & indissolubilis ponatur, quod falso ve-
strates imputant Brentio qui tamen hoc non di-
cit sed ex Petro Martyre colligit. Immo, Hof-
mannne, nūquam Brentiū à Nestorianismo
excusaris, vñionem Verbi cum nostra
carne non alio discrimine definientem,
quām proprietatum effusione in hanc car-
nem immensa, in Petrum verè & alios di-
mēsa: cui errori postea σοφὸν φάρμακον qua-
le potuit adhibuit Kemnitius ab illa effusi-
one merè Eutychiana advnicat ἐνέγκειαν
delapsus, quæ fundamentum fuit erroris
Monothelitarum & Monophysitarum.
Cæterū in eo quod tu mihi attribuis, id
ipsum agis in quo nos dicis aduersus Bren-
tium peccare. Nec enim illud ex meo sen-
su dico, sed ex Iacobi Andreæ sententia
colligo, Deitatem Christi ex eo definien-
tis, quod omnia cum illa Humanitate, &
per illam Humanitatē agat. Quum enim
agat etiam plurima Deus cum sanctis, &
per

per sanctos homines sua παρεγγάρει: Agere autem omnia & Agere tantum aliqua per aliquem, & cum aliquo, in genere ὁ Θεός στοιχεώς cōueniant , nec aliter differant quam secundum plus vel minus : posita Andreæ sententia, consequetur non aliter unitum Deum , id est τὸν λόγον cum carne Christi quam cum sanctis, etiam si non omnia per carnem illam ageret : nec aliam fore differentiam inter Dei cum illa carne & cum sanctorum carne unionem, quam si illa statuatur perpetua & indissolubilis, quum hec sit temporaria & dissolubilis. Rursus igitur vides, Hofmanne, quo te abducat nostri reprehendendi studium.

Ad 6.

In hac sexta repugnantia libenter me commiseris cum Amelungo & Danœo , & nos rursum per nos ipsos ut dissidentia tradentes coargueris. Vtrumque certè frustra. Beza (inquis, pag. 104.) quædā attributa Dei , quæ sunt ipsa essentia Dei , dicit à rebus creatis participari. Amelungus autem diuinam Essentiam dicit esse αὐτήν εἶναι, ac proinde aut omnia, aut nulla idem. Realiter secundum se carni assumpta communicari. Respondeo nullam esse in his repugnantiam. Nec

enim, sicut iam pridem aduersus Brentium disputauī, quum dicerem quædam attributa Dei communicari ab aliis mercè essentialibus & incommunicabilibus diuersa, significare volui ista in Deo re differre, sed tantum ratione: idque citra ullam compositionem aut multiplicationem. Diversitas autem ista (siue ratio secundum quam differunt) non est in Deo, sed in mentis nostræ conceptu: quæ ex diuersis nominibus multiplicat & facit diuersa quæ in Deo unum & idem sunt. Ex illis autem alia considerat mens nostra, quæ nullum habent ad res creatas respectum, cuiusmodi sunt Æternitas, Simplicitas, Immensitas & cetera eiusmodi, quib⁹ natura Dei simpliciter & absolutè qualis sit declaratur: & hæc sunt quæ propterea οὐσια&θη & ἀκολυθῶν vocantur. Alia verò à nobis animo sic concipiuntur ut habeant etiam respectum ad res creatas, qua & Esse dicūtur, & bonæ, iustæ, sapientes, potentes & cætera id genus. Et hæc quidem sunt quæ dixi communicari, non tamen Essentialiter, neque secundum eundem modum, neque ut una res. Nam omnia illa sunt in Deo, ipsa Dei essentia, siue ipse Deus: & summa, & simplissimè unum: in nobis autem sunt qualitates

tates creatæ , & multiplices numero, & ab illa perfectione in qua mens nostra illas in Deo considerat , longè latéque distantes. Inde illud Christi , Nemo bonus nisi unus Deus , quum tamen Deus omnia crearet bona: Et solus Deus Iehoua dicitur, quum tamē sint per illum omnia. Numverò istis, idest veritati repugnant ista Danæi, *Quicquid est propriè oὐσιῶδες, est prorsus ἀνονωντος, & Deitas aut illius essentiale ἰδίωμα nulli rei creatæ est communicabile?* Amelungus autem, quum (ut quidem mihi persuadeo, cuius alioqui librum testor mihi ne visum quidem esse) aduersum eos differeret qui hypostaticam vniōnem , (quæ & ipsa dicitur à patribus νονωνίᾳ , nimirum ex Apostoli loco Hebr. 2. 14.) definiunt reali omnium Deitatis proprietatum in ipsam carnem effusione , qui tamen postea coguntur aliquas excipere: meritò aduersum eos conclusit, nullum esse huic exceptioni locū. Etenim necessariò Deitas id est, ὁ λόγος sese carni vniēs , sua quoque omnia ipsius idίωματα sine exceptione vniuit, quod Deitas sit αὐτεῖος, adeò, ut quæcunque τῷ λόγῳ attribuuntur, eadem Homini illi, qua ratione Deus αὐτεῖος sese illi hypostaticè vniuit, verè & re ipsa attribuantur: at non

Humanitati quantumuis assumptæ, quia Homo quidem ille euasit Deus quum assumeretur ut subsisteret in λόγῳ: Humanitas tamen quamuis in λόγῳ non in sese subsistentiam naæta, non euasit tamen Deitas: quam distinctionem ab vnionis hypostaticæ Christi definitione desumptā, qui non obseruant, necessariò sunt Eutychiani. Talis est illa ex Luthero desumpta enuntiatio ubiquitaria, *Christum esse ubique non modo secundum Diuinitatem, sed etiam secundum Humanitatem.* Contrà verò qui prius illud non obseruant, quo dicitur propter personę unitatē Homo ille esse Deus ac proinde quicquid est Deus, & vicissim ac vna eademque ratione, δο λόγος esse Homo ille, & quicquid Homo ille est, & quicquid de Homine illo verè dicitur, in hæresim Nestorij corruit. Sic autem tibi ad alteram quoque repugnantiæ speciem responsum est, in qua existimas ista Danæi, *Quod unius naturæ proprium est alteri tribuitur: per vocabulum concretum personam notans: & hæc propositio, Deus est mortuus, de persona seu toto unito est realis: & istud ex Admonit. Neustadiana, Personæ Christi, utriusque naturæ nomina, proprietates & operationes omnes, realissimè communicari afferimus, ista, inquam, esse*

esse ἀσύγατα, cum eo quod eodem loco &
in eadem admonit. negatur & pernega-
tur, naturis videlicet singulis in persona Chri-
sti realiter communicari Essentiales proprieta-
tes alterius naturæ. Hæc enim duo, Proprie-
ties Essentiales alterutrius naturæ, Naturis
singulis, in persona Christi (id est sigillatum
& distinctè etiam in ipsa vniione conside-
ratis)communicari, &, utriusque naturæ no-
mina, proprietates, & operationes omnes perso-
nae Christi communicari: hæc duo, inquam,
tam inter se differunt quam hæc, Humanitas
est Deitas, &, Homo ille est Deus, quo-
rum illud est Eutychianum, istud verò Or-
thodoxum. Quę verò ratio non patitur na-
turam de natura dici, eadē etiam verat al-
terius naturæ proprietates Essentiales al-
teri communicari. Istud igitur in abstractis,
(id est, de naturis singulis, etiam unitis ac
proinde per abstracta nomina significatis)
rectè pernegratur ut mere Eutychianum,
& ne verbaliter quidem verum: in concre-
tis autem quia propter personæ unitatem
vnum & idem qui homo est, vnum & idem est
Deus, & contrà, verissimè tum de naturis
ipsis, (vt quum Homo dicitur esse Deus, &
contrà) tum de proprietatibus, (vt si homi-

ni huic tribuas quæcunque ἡλόγῳ attribuuntur, & contrà realiter & verissimè affirmantur per ἴδια μάτεων communicacionem. Nec aliter de operationibus ipsis etiam statuendum per κοινοποίησαν, quoniā vñas & idem Θεόν Θρωπός agit quod agit, ultra commune quoque δημόσια: quamuis nec Humanitas agat quæ sunt Deitatis, neque Deitas quæ sunt Humanitatis, ut re-
etissimè Leo primus ad Flavianum expref-
fit. Et hæc quidem ita se habent, Hofman-
ne, quæ si rectè semel percipere & vestra-
tibus persuadere in animum induxeris,
non iam erit hæc inter nos disputatio con-
tinuanda, sed instituenda Christiana illa
tantopere à piis omnibus expetita congra-
tulatio: sicut olim, in hac eadem contro-
uersia de hypostatica vñione, auctore Cy-
rillo, Christiana Ecclesia post miserrimam
distractionem rursum coaluit.

Ad 7.

Quod Selneccero respondens κοινωνίαν
ἴδια μάτεων confundenti cum κοινωνίᾳ in
his enūtiationibus, Christus est Mediator,
Seruator, &c. putas repugnare quòd Ho-
minem illum ad eundem scribens dicam,
Viuificum esse καὶ ἄλλο, id est, quatenus
est

est τὸ λόγῳ hypostaticè vnitus. At qui hoc enuntiatum in quo prædicatum per ἀνθρώπων de altera natura in concreto prædictatur, idem non est atque alterum illud cuius prædicatum attribuitur verè & propriè subiecto secundum utramque naturam. Rectè etiam negat Hesiander, eo quem citas libro & loco, communicari posse uno modo humanæ naturæ vim illam viuificatricem, utpote vni & soli diuinæ naturæ propriam, quum humanitas non sit Deitas. Neque huic repugnat quod idem ait, carnem Christi dici viuificam per κοινωνίαν ιδιωμάτων. Humana enim natura humanitatem declarat in abstracto: caro autē Christi, interdum abstractiuè accipitur pro humanitate, ut quum dicitur Christus esse Filius Dauidis secundum carnem, & passus esse in carne: interdum verò concretè pro Homine, ut quum dicitur verbum esse factum caro: quo demum sensu caro illa siue Homo ille dicitur viuificare, id est vim diuinam insinuare καὶ ἀλλο, siue quatenus idē ille qui homo est, est etiā Deus unitate personæ: non autem in se. At enim, dices, Danaeus disertè aduersus Kemnit. negat carnem Christi dici viuificam per communicationem ιδιωμάτων, nempe

per illam communicationem de qua ibi differitur, id est donorum, siue habitualem, ut scholastici vocant, quum Hessander de gratia vnionis loquatur, quæ fundimentū est alterius siue figuratę *nowowias idiomatay*. Deinde cur, obsecro, vel sciens prudens, vel quod nostra oscitanter legas, alteram illam enuntiationem præteris, ab utraque illa superiore prorsus diuersam, *qua caro Christi verè & orthodoxè dicitur secundum se quoque viuifica?* nempe & quatenus in ea Christus pœnas pertulit peccatis nostris debitas, & quatenus eius per fidem tum in verbo tum in Sacramentis apprehensæ interuentu, diuina Christi virtute viuificamur. Vides igitur, Hofman ne, quām diuersa sint quę tu vnum & idem esse opinatus es, ideoque modò à nobis negari, modò à nobis affirmari, perperā falsò tibi persuasisti. Quæ verò subiicis partim ex Caluino meritò illos reprehendente, in c.Ioan.6. qui animos à Christi carne abducunt, quotsum huc apponas, & in quos aste dicantur, ego quidem non video, quum neque personam diuidat, qui naturas distinguit, neque salutē in λόγῳ aliter quām incarnato queramus. Denique quod aduersus Selneccerum scripsi et assissime esse incitiae

scitiæ, ngl' ἀλλο, interpretari, Aliunde, siue ex alio, verè dixi, neque præcedentibus villo modo repugnat : sed Ubiquitariorum realem non in persona, sed in naturis communicationem siue effusionem statuētium refellit , qui se pulchrè absolui posse opinantur , si humanitatem dixerint habere quidem in se diuinitatis proprietates, veluti Omnipotentiam Omnipræsentiam: verùm non à sese ut Deitas sed aliunde & ex dono : quod quidē nihil aliud est quād duplicem Deitatem statuere, & alia portenta admodum ridiculè inuehere.

Ad 8.

Putas etiam me & Danæum eo illaqueare quòd hoc Christi dictum Matth.28. Data est mihi omnis potestas , referamus ad gratiam habitualem, & tamē Eutychianum esse dicamus , si quis dicat Christum etiam secundum humanam suam naturam esse omnipotentem. Quam obiectiōnem quūm refutarem respondens Iacob. Andreæ Thesi 5. distinctione vocis Omnipotentiæ, quæ modò pro iure & potestate res omnes creatas infra Deum administrandi, modò pro infinita illa vi Deitati Essentialiter propria accipitur , putas me

proprio gladio iugulari quòd in illa ipsa refutatione mox subiiciam, Tam illos insani-
re qui duas Omnipotentias, quam qui duas
Deitates statuunt, siue utramque illarum
essentiale quippiam esse volunt, siue unam
substantialem alteram creatam comminif-
cuntur, cuiusmodi (videlicet posteriorē,
ideit creatam) Humanitati Christi datam
paulò ante agnouerim. Sed non ita est,
Hofmanne, ut tu putas: neque tam citò
mei ipsius fuerim oblitus. Itaque duas Om-
nipotentias utrobique pares & æquales,
id est summas & infinitas intelligere te o-
portuit, quamvis altera esset essentialis &
æterna, altera verò creata. Nam huiusmodi
hācin carnē Christi effusam esse volūt V-
biquitarij, apertè scribētes, humanitatem
Christi per effusas in ipsam Diuinitatis pro-
prietates Deitati exæquari, non quidem
ovoīæ, sed ἔξοτια. Sic autem accipienda mea
verba fuisse vel ex eo colligere debuisti
quòd alioqui duæ Omnipotentiæ inæqua-
les, (vna videlicet infinita & increata, alte-
ra verò creata & finita) duas Deitates non
constituerent, nisi ὅμωνύμως.

Ad 9.

Quod in epistola ad Illust. Electorem
Saxoniæ scripsi, Christi assumptam car-
nem

nem, quatenus hypostaticè vñita est cum natura assumente, tam vbique esse ~~rgt~~
~~āλο~~, quām naturam ipsam assumentem, possem quidem excusare; propter additam illam restrictionē: sed ingenuè fateor im propriè me vsum esse abstracto pro concreto, quod etiam antea dixi de illo Quæst.
mearum loco à me in posteriore editione emendato.

. Ad 10.

Tu ipse fateris meritò locutiones istas à me damnari, Deus est mortuus secundum Deitatem: Filius hominis est æternus secundum humanitatem. Quid autem hisce verbis tibi velis, siquid Christo secundum humanitatem tribuatur, licet idem in abstracto effari, sicut non licet ubi distincta negationem habet, etsi diu multumque me torsti ut intelligerem, nunquam tamen assequi potui: siue quòd meus hic sit stupor, siue quòd ita sàpe scribas, quasi intelligi nolis. Illas denique Zanchi theses sanctè testor me nec vidisse vñquam, nec quum hęc scriberé nancisci potuisse: sed hoc scio tam benè inter eruditissimū illum virum & me per omnia cōuenire in fidei negotio, quām inter sinceros fratres decet.

Ad. II.

Beza, inquis, pag. 110. scribit naturæ humanae esse exaltari non diuinæ, contrà Amelungius dicit, exaltari totius esse personæ, nec ad alteram tantum sequestrandum naturam. Respondeo utrūque hoc verè dici, sed diuerso respectu & diuersa quoque notatione. Exaltatur enim propriè & in sese non diuinitas quæ nec attolli nec deprimi potest, sed humanitas quam oportuit eò usque deprimi ut fieret etiam pro nobis ~~κατά~~ ante quam ingrediceretur in gloriam illam cuius ad huc complementum in suis membris Christus expectat. Diuinitas verò, sicut nō in sese nec absolute, sed quantum facta est caro sese exinanuisse ab Apostolo scribitur, Philip. 2. sic etiā in eadem glorificata carne meritò dicitur exaltata Ephe. 4. cuiusmodi etiā phrasibus Filius descendisse & ascēsse, venisse, missus fuisse à patre & reuersus ad patrem passim dicitur, nō per simplicē *αὐθεωπονάθησαν*, sed propter incarnationē & mediatoris in carne functionem. Præterea sicut ea, quam modò dixi, ratione distinctè secundum utramq; naturam Christo conuenit Depressio & Exaltatio; sic propter Personæ unitatem

διλως

δλως de toto Christo vtrumque illud dici-
tur. Quænam autem in istis repugnantia?

Ad 12.

Quod Danæus πειχώρην restringit ad
αὐτίδοσιν in hypostaticæ vnonis argumé-
to, cui tamen αὐτὸς nullus est in abstra-
ctis locus: ego verò aduersus Pappū aliquā
πειχώρην statuo quæ ad abstracta quo-
que pertineat, Kemnitium non liberat à
Danæi accusatione, quum agat Kemni-
tius de proprietatibus essentialibus, quas
rectè quidem dicit sua subiecta non egre-
di, contra Brentianam illam effusionem,
sed vult tamen πειχωρῆν quod ad opera-
tionem attinet. Ego verò non de gratia v-
nonis, sed de donis in ipsam carnē à Dei-
tate re ipsa effusis, siue de gratia habituali
sum locutus, in quibus quum reciprocatio
locum non habeat, sequitur esse quidem,
sed impropriè sic dictam πειχώρην, quam
propterea Danæus neglexit. Sed in genere
scito πειχώρηnesse πολύσημον & longè co-
piosiorem tractationem requirere.

Ad 13, & 15.

De voce ἔξουσίας prima nobis contentio
fuit cum aduersariis communibus, qui suū

αὐτεξούσιον inde confirmare studuerunt, quasi Deo naturam nostram per peccatum non mortuam quod ad recte volendum & faciendum, sed duntaxat læsam corroborante: quasi etiam gratia Dei in electis sit quidpā εν δεχόμενον in utramuis partem merè constitutū. Hinc præbita occasio quæ rendide huius vocis in Ioh. 1.12. vera explicatione. Alteram occasionem præbuit hæc cothrouersia de essentiali & reali Carnis præsentia in Cœna Domini, siue cum pane Consubstantiatæ, siue absque pane, nempe vel annihilato vel transubstantiato. Quum enim hoc dogma ulterius proderet esse αἰσιστον, necessariò fuit eius affirmationi prætexenda Dei omnipotentia. Probabiliter id quidem in specie, ut cuidam non ita pridem in publica disputatione respondi, si de humana ratione ageretur cui verbum Domini repugnaret: sed admodum ἀπόπτως, quū hoc dogma arguatur ipsi analogiæ fidei verbo diuino testatae ex diametro repugnare, Dei vero omnipotentia seipsum non oppugnet. Hic vero alij, ut Pontificij, & vestrates saniores, Omnipotentiæ Dei modum inscrutabilem dicere contenti, monent non esse ulterius progrediendum, opposentes illud

illud pessimè detortum SOLA FIDES SVF-
FICI T, quasi fidei obiectum esse possit
quicquid somniatur, modò aliquod Dei
verbum prætexatur. Alij ad hypostaticam
Vnionem refugiunt, quam initio quidem
ab effectis definierunt reali omnium Dei-
tatis proprietatum, ac præsertim Omnipotentiæ
in carnem ipsam effusione, ex
qua postea realem carnis Omnipræsen-
tiā deriuant: postea verò vna communi
operatione, quamuis proprietatibus sua
subiecta non egredientibus, commento
certè magis etiā absurdo, declararūt: om-
nes illo Matthæi loco abutentes. Ego verò
apud Iohan. quidem ἐξοίαν verti Dignita-
tem, illam videlicet adoptionis ἀξιωσι ex
Apost. 2. Thessal. 1. 5. & II. Apud Matth.
verò sic declarari dixi ius sive potestatem,
sive imperium in omnium rerum crea-
rum administratione, Christi carni, pera-
cto ipsius ministerio, datam, quæ νεῖσθαις
quoque nomine ex ysu Hebræorum dici-
tur Ioan. 5. non autem illam infinitam &
essentialē, Deitatis subiectum nunquam
egredientem Omnipotentiam. Sed (inquis
pag. 112) Hessander & Zanchus istud de illa
ipsa potentia Τοῦ λόγου accipiunt, quæ dicatur
illi data, id est reddita postquam resurrexit à
f. j.

*mortuis, quam ante incarnationem habuerat,
& quæ ceu in Patris sinum deposita, per incarnationem
se se exuerat, quam expositionem
aduersus Selneccerum repudiem.* Quasi
verò liberum non sit diuersis modis vnum
& eundem locum interpretari, citra vil-
lam in ipsa Christiana fide dissensionem,
modò explicationes quamvis sint diuersæ,
vel etiam inter se repugnantes, orthodoxæ
fidei non repugnant. Sunt autem hæ duæ
eiusmodi, neutiquam à veritate & regula
fidei aberrantes, siue de Deitate illum lo-
cum accipias ut **D A T A** positum sit pro
R E D D I T A, & istud respondeat petitioni
ipsius Christi Ioh. 17. 5. siue humanitati, à
cuius regno excipitur is qui subiecit ei o-
mnia I. Cor. 15. quod mihi quidem ut &
Caluino in Matth. 28. & Iacobo Grynæo
in Psal. 110. præstantissimis Theologis, ma-
gis probatur: siue denique ad utramque
naturam hoc referamus. Nulla verò ista-
rum explicationum vel effusioni vel com-
muni *crepycia* fauet.

Ad 14.

In responsione ad Andream contendō
potentiam quæ est à Verbo hypostaticè
inhabitante in carnem assumptam collata,
medium

medium non posse statui inter Omnipotentiam Dei & Angelorum, quoniam illa sit substantialis, vel potius extra omnem $\pi\alpha\tau\eta\omega\epsilon\iota\alpha\nu$, ista verò sit donum creatum: comparari verò soleant quæ ad idem genus referuntur. Contrà verò, inquis, statuitur media hæc potentia disertis verbis in admonitione Neustadiana. At qui ne ista quidē inter se repugnant, si rectum oculum adferas. Verissimum enim est quod dixi considerans harum potentiarum naturam, quod aduersum illos faciēdum fuit tum qui ipsas proprietates Deitatis docent in ipsam carnem Christi subiectiū effusas, & exemplo Petri allato, gratiam Unionis cum gratia habituali confundunt: tum qui Christi humanitatem, quamuis, nō subiectiū, tamen illa ipsa Omnipotentia τοῦ λόγου contendunt esse reipsa Omnipotentem, ac proinde realiter suāque essentia cum pane præsentem. Neustadienses verò has potentias non ex naturæ discrimine, quo non $\pi\alpha\lambda\epsilon\iota\alpha\nu$ sed toto genere differunt, sed secundum quantitatem & mensuram, triplicem statuunt Potentiam, unam Deitatis propriam, Essentialē & summam: alteram Christi ut mediatoris & in carne considerati: quæ potentia ut infra illam summam

subsidet auctore Apostolo 1. Corin. 15. 27.
ita supra res omnes creatas eminet quibus
tertius potentiae gradus attribuitur.

Ad. 16.

Calvinus scribens in hæc verba Christi
Matt. 28. Data est mihi omnis potestas, &c.
Meminerimus, inquit, quod Christus iure suo
semper apud Patrem habuit, hoc illi datum esse
in carne nostra, nempe imperium in omnes res
creatæ, quod (inquit aduersi) Selne. Beza ex
Caluino) tum demum se exeruit, quum depo-
sitæ infirmitate Christus resurrexit. Ergo, in-
quis, ex Cal. sententia, Humana natura Chri-
sti habuit quoque hanc potestatem ante resurre-
ctionem, quod etiam tempore exinanitionis
sue professus est Christus. Matth. 11. professus
omnia sibi esse tradita à Patre: & Beza alibi scri-
bit, carnem Christi per gratiam Unionis, fa-
ctam esse Dei carnem, ut coram ea omne genu-
flectatur. Agnosco hæc omnia. Sed cōtrà, in-
quis, Zanchius lib. 2. de Attrib. Dei, Quatenus,
inquit, homo est Christus, post resurrectionem
primum simpliciter data illi fuit hæc potestas,
quum eam ante non haberit. Nam si quā λό-
γος & Dei Filius in Dei forma existens, illam
εξουσίαν in manu patris deposuerat eo quo dixi-
mus modo, illā (simpliciter videlicet nec peni-
tuo

tus exerens, sed quatenus ferebat Mediatoris ministerium) & ita se exinanierat in forma serui assumpta: non igitur eam cum assumpta natura humana communicauerat. Hæc quoque Zanchi verba ut pia & orthodoxa quidni probem? Neque h̄ic sanè vlla repugnantia est: sed in duobus hallucinaris. Primum, quòd ad gratiam habitualem, siue ad donum quod subiectiuè collatum est in assumptam serui formam, cum gratia Unionis confundis, qua homo ille iam tum quum assumeretur factus est Deus, quam uis ipsa Deitas suam illam potentiam non nisi certis gradibus exeruerit. At Humanitas non priùs imperium illud adepta est, quām viētrix, deposita infirmitate, resurgeret, & in gloriam Patris introiret, quod sessione ad dexteram patris intelligitur. Num tu verò hunc saltem Vbiquitariorum errorem tueri velis, quo cum incarnatione sessionem ad dexteram Patris, eodem tempore momento connectunt? Deinde in eo, quoque falleris, quòd Dei Patris decretū æternū de potestate in res omnes carni filij sui assumendæ suo tempore donanda, cum eius decreti executione, post diē demum infirmitatis ipsius præstita, confundis.

Ad 17.

Frustra Calvinum hoc loco studies secum committere. Nec enim hæc sunt repugnantia, Christo datum esse in carne sua quod iure suo semper apud patrem habuit: & , Christum dicentem, datam sibi omnem potestatem, non iactare potentiam, quam accepit ante conditum mundum, sed quam accepit, quem ordinatus fuit mundi index : & , Christum petentem Ioh. 17. glorificari ea gloria, quam habuit apud Patrem priusquam mundus fieret; nihil petere aduentitium : sed ut diuina maiestas, quam semper habuerat, nunc appareat in carne, quam assumpserat. Hæc, inquam, neque à veritate neque inter se dissentunt. Quinā dices? Quoniā quod caro accipit à Verbo ipse Christus sūx carni largitur, vt qui non sit precariò Deus, sed per se: vnde fit vt sit naturæ humanæ aduentitium, quod tamen est Verbi òmōđev , vt pote veri Dei, etsi non à se, quia Filius, tamen per se, quia unicus est cum Patre Deus. Gloria verò carnis assumptæ sic à gloria verbi differt, vt lumen à luce.

Ad 18.

Amelungus in suis thesibus limitat terminis regni & pontificatus Messiae omnem potestatem

tem in cælo & in terra datam Christo. Contrà
verò Zanchus etsi Amelungo assentiens , il-
lud Christi dictum ad utramque naturam re-
ferat,intelligit tamen Omnipotentiam Christo
redditam secundum Deitatem : & negat ad
regnum Christi sufficere potestatem humani-
tati datam. Respondeo, & verè testor mihi
ne vias quidē vnquā esse istas Amelungi
Theses , quem quòd alicubi grauare mei
amicitia niteris,qua si nemo Bezæ sit ami-
cus quin pietati bellū indixerit,malè facis,
Hofmāne, & in veritatē peccas. Et si enim
hominem illum , quantum mihi ex vestris
in illum scriptis animaduertere pro meo
modulo licuit , vt pereruditum , & verita-
tis amantem, alioquin illustrissimo princi-
pi Anhalbino doctorum & piorum aman-
tissimo tolerabilem minimè futurum, amo
& obseruo:tamen priuatam cum eo amici-
tiā nunquam contraxi. Sed ad rem. Satis
ille sese,sat scio,aduersum te tuebitur Hof-
manne , si hoc illi tribuere velis , quòd re-
gnum filij Dauidis,(quod sempiternum fo-
re Deus Pater tam expressè promisit , &
Gabriel est Beatæ virginis status, & ipsum
æternæ vitæ nomen nobis cum ipso ut ca-
pite nostro communis euincit,) somnia it
Amelungus, vlo temporum spatio termi-

nari. Quis enim vel leuissime Christianus hoc dixerit? In nomine Arianus quidem, ut qui principij duxat terminum Filio Dei præfinit. Sed hoc quidem sensisse, & quidem recte ex 1. Cor. 15. Amelungum existimo, desiturum ultimo illo non quidem Christi regnum, ut qui potius tunc verè totus, nempe in membris etiam suis omnibus & totis regnabit, sed eum, quo nunc regnat, regnandi modum. Quamuis enim à die secessione suæ captiuos, quod ad ipsum attinet, iam tum duxerit hostes suos, tamen non nisi in medio inimicorum suorum adhuc dominatur, intercedens pro suis, & Spiritu sancto suo missis pastoribus, ac doctoribus, electos patris sui colligens, & aduersus Satanam, & peccatum confirmans, eadémque virtute rebelles omnes iustis suis iudiciis, prout nouit expedire, conterēs. Tunc verò, ultimo etiam hoste, morte nimis, in suis quoque profligato, & inimicis suis cunctis in ignem æternum missis, triumphator æternū illud regnum, abolita priori administrandi ratione, inhibet. Ecquid verò aduersus ista Zāchus, quum ad priorem illum regnādi modū requiri scribit, ut sic ut Christus ille Rex est Deus & homo, sicut & ut Deus, & ut homo regnet?

Ad

Ad 19.

Bezæ omnem deiectionem , et humilitatē
refero ad humanam Christi naturam . Ame-
lungus autem ait totam personam , respectu
officij , manere sub Diuinitate : & ut humiliati-
onem , ita etiam exaltationem esse totius per-
sonæ . Respondeo , quod ad me attinet , non
alio me defensore egere quam tota illa
epistola mea sexagesima , quam citas , in qua
ex professo ante annos triginta , nomine
Lausanensis Ecclesiæ , à beatæ memorię
viro Ioanne Ribitto , Theologiæ tum illic
professore , & à me pertractatū fuit hoc
argumentum , cuius ignoratio tot controve-
uersias tum parturiebat , quas tam cupidè
postea exceptas nōnulli maximo Ecclesię
malo mox fouerunt , & adhuc fouent . Illud
quidem certum est neque attolli neque de
primi in se se posse Deitatem , quæ tamen
sicut tum propter hypostaticam cum ab-
iectissima natura nostra vnitonem , tum
propter suspensam ad tēpus in illa assump-
pta carne summam illam suam ἀνέργαν ,
dicitur ab Apostolo se se exinanuisse : ita
etiam ax aduerso meritò dicitur exaltata ,
quum peracto Redēptionis nostræ mini-
sterio , ipsa Deitas in assumpta carne planè
refulgere cœpit , & hæc vicissim illius luce .

collustrata supra ipsos etiam Angelos eminere. Itaque hoc dupli respectu Verbo quidem reddita fuit summa illa potentia qua se se quodammodo, quod ad cœp̄yeiā attinet, ad tempus abdicarat, non autem deminuta, nedum sublata: sed tantū quiescens: Humanitati verò victri ci data est rerum omnium creatarum administratio. Nec aliter sentire de his rebus Aemulungum facile mihi persuaseris.

Ad 20. & 21.

Daneus aduersus Kemnitium negat Philip. 2. genu flexione significari religiosum adorationis cultum. Caluinus contrà in eum locū, certum est, inquit, adorationem illic notari quæ soli Deo peculiariter conuenit. Caluini hæc quoque verba sunt. Exoritur hic questio, ad diuinitatem ne ad humanitatem Christi hoc pertineat, utrumvis enim non carcer absurdo. Diuinitati enim nihil potuit dari nouum, Humanitati verò per se aut seorsim nequaquam competit tanta exaltatio, ut pro Deo adoretur. Respondeo de tota Christi persona hoc predicari, ut multa alia, quatenus Deus manifestatus in carne. Quid aliud verò dōceret Daneus quam hoc ipsum? nempe non esse quidem diuidendū Christum

stum in adoratione , ac proinde Verbum & Hominem vnica adorari adoratione, quoniam Homo iste est Deus : sed distinguendas tamen esse naturas ut in Vnione, sic etiam in adoratione, ideoque Humanitatem Christi non esse huius adorationis obiectum, quum Humanitas non sit Deitas: nec tamen propterea excludi ab adoratione, quamvis non per se, neque in sese adoretur, sed quoniam & quatenus est Filiij Dei caro: sicut qui Regē coronatū & purpuratum ciuiliter honorat, coronā & purpuram ab hoc honore nō excludit, quamvis ad eas illum honorem ut ad obiectum in sese vel per se non referat : qua similitudine non ignoras veteres patres hoc argumentum explicasse. Danæus igitur illo loco non negauit genu flexionis nomine, quod ad Christi personam attinet , religiosum cultum significari Christo debitum ut Deo manifestato in carne, sed meritò Kemnitium reprehendit affirmantem ex hac genuflexione Christum humanæ naturæ respectu hoc ius religiosæ adorationis accepisse . Hoc enim tam est falsum & absurdum , quam si quis diceret cum Eutychete, Christum esse Deum humanæ quoque naturæ respectu. Nunquamne

verò Hofmanne , inter Humanitatem & Hominem distinguetis , quum in Christo Humanitas ne Homo quidem sit , vt Scholastici rectè definiunt , vt pote quæ in se nō subsistat , sitque vocabulum abstractum , quod in Christo cōsiderari ut Concretum nunquam potest ? Cæterū , si hæc neque scitis neque dicere curatis , an propterea hæretici sumus , Ariani , Mahumetani , & quid non ? Cæterum Cyrilli , tum Alexandrii tum Hierosolymitani , Nysseni , Amphilochij , Apollinaris , Athanasij expressa de hac re testimonia , si licebit ex mea tum aduersus Brentium , tum ad Holderi conuitia response petes : vbi inuenies ista Cyrilli inter cætera , Num ut hominem , (id est humanitatis respectu) adorabimus Immanuelem ? Absit . Deliramentum enim hoc esset , & deceptio , ac error . In hoc enim nihil ab iis differremus , qui creaturā ultra factorē , & conditorem colunt . Item , una adoratione colimus Immanuelem , sed secundum quod essentialiter Dei filius factus est hypostatica vniōne caro .

Ad 22.

Dicitur Iacobus , inquis , dicit carnem Christi non vivificare , ut causam vite æternæ efficiēt .

Sed

Sed cur omittis *Fontis*, & *xρίστις* nomina à Danæo ibid. nempe pag. 365. respon-
sionis ipsius ad Kemnitium expressa? Causæ
enim efficientes multæ sunt, & coordina-
tæ, & subordinatæ. Verba autem Danæi
abs te decurtata hæc sunt, *Viuificandi signi-
ficatio duplex est. unus enim Deus aliud viuifi-
cat, ut νύεον αὐτὸν vita: quædam autem viuifi-
cat, ut instrumenta, quorum rursus non u-
num genus est. Caro Christi viuificat, ut me-
dium, non ut ipse fons, & causa vita eterne ef-
ficiens.* Est autem (inquam ego) dupliciter
hæc caro viuificationis instrumentum mi-
nimè otiosum, neque παθητικὸν duntaxat.
Primùm quia ipsius viuicibus sanati, & san-
guine expiati, & obedientia iustificati su-
mus. Deinde quoniam non nisi ipsius per
fidem apprehensæ interuentu, vitalis illa
vis Verbi sua membra viuificantis in nos
deriuatur. Sed negat, inquis, *Danæus carnem
Christi esse ullam τέρπυνχων vel οὐεργον-
sam*, eiusdem libri. pag. 148. Nempe quod ad
ipsam viam æternæ & spiritualis vitæ effe-
tricem, non autem quod ad οὐράνια ad il-
lius virtutis effectum instrumentaliter con-
currentia, nempe ipsius carnis *ταῦτα*,
& eius tanquam canalis apprehensionem
spiritualem per fidem, ut paulò antè dixi,

& Danæus eo ipso loco plenissimè expo-
nit. Restè enim Cyrillus, Decebat enim, in-
quit, nullam aliam rem, & creaturam viuifi-
care posse (etiam si intelligatur caro Christi, se-
cundum quod caro est) nisi solam diuinitatis na-
turam. Restè igitur negat Danæus Chri-
stum deposuisse vitam in carnem assump-
tam, id est, ut ipse disertè explicat, alibi
quam in sola Deitate quasi subiectiuè ines-
se viuificandi virtutem: at minimè negat
carnem esse illius veluti canale in. Et quum
illi putas aduersari illas Caluini phrases
positam esse, & nobis proponi vitam in Christi
carne, nempe quatenus per illā fide spiritua
liter apprehēsam in nos traiicitur, nodum
in scirpo quæreris. Num enim vita est in ipso
verbō prædicato? num in sacramētis? num
in pastoribus? num in ipsa fide? Dicitur e-
nī hæc esse ex auditu verbi: & hoc ver-
bum, vitę verbum, & potentia Dei ad salu-
tem: & Baptismus lauacrum regeneratio-
nis: & panis ille communicatio corporis
Domini. Hanc autem esse Caluini senten-
tiā ex omnibüs ipsius scriptis liquet, &
quidem speciatim ex illis duobus, quos ip-
sem̄ cīas, locis, in Ioh. 6. vers. 51. quibus
testatur, *Vitā quam nobis caro cōmunicat* (in
strumētaliter, & nimirū co, qu dixi, sensu)
aliundē

aliundē prouenire, ex Deitate videlicet in qua sola residet, vt ex Cyrillo citauit. Denique, Hofianne, hoc dico, tam Eutychianum esse dicere, vim aliquam æternę vitæ effetricem ipsi carni inesse, sicut Deus in panem, & alios cibos vim aliquam huic fouende vitę accommodatam indidic: quām dicere, Christi humanitatem esse Deitatem, vel Christum esse Deum secundum ipsam quoque assumptionem humanitatem.

Ad 23.

Reprehendis Danæi verba vt impia & blasphema, quibus non plus carni Christi tribuit ad miracula viuificationis & sanationis facienda. quām caro Apostolorum contulit ad edita ad Apostolis miracula, aut Virga Moses ad edenda miracula Mosi profuit, nempe ut nudum duntaxat instrumentum, quid demonstrabat oculis hominum, quid Deitas illa λόγος efficieret. Respondeo hæc Danæi verba cādidū & nullis præiudiciis præuentum interpretem requirere. Quū igitur sit duplex eorum instrumentorū ratiō quæ sic mouentur. vt sese quoque mouant: inter quę excellit Christi Humanitas, partim diuinitatis actionibus subseruiens, partim humanam ἀνέργητην suam exerens ad præstandum commune totius personæ anotē-

λεσμα: meritò Danæus aduersus Kemnitium differens, qui naturarum operatiōes non distinguit sed confundit, distinctionem illam obseruauit: minimè tamen Humanitati Christi, tanquam merè passiuo & duntaxat moto instrumento, nullam actionem propriam tribuens: quod ut melius liqueat, repetam exempla à veteribus in hoc argumēto disertè explicata iā olim & ab aliis ante me, & à me aduersus Holderum & alios citata.

Miraculum in Lazaro & aliis à Christo editum, est ἀποτέλεσμα toti personæ tribuendū: sed ita, sicut recte monet Cyrillus, vt neque Deitati attribuamus Humana, neque Humanitati Diuina, Etenim necessariò, sicut in hypostatica Vnione distinctæ manet naturæ, sic etiā distincte sunt & proprietates & operationes In his autem miraculis sic patres Ortodoxi aduersus Eutychem abhumanis diuina distingunt. Nysse-nus aduersus Eunomiū, Necq; humana na-tura, inquit, Lazarum viuiscat, nec deflet iacentem impatibilis potentia, sed lachrima qui dem est Hominis propria, Vitæ autē ea quæ verè Vitæ sunt. Non nutrit multa hominum millia humana mēdicitias. Non accurrit ad sicum omnipotens potestas. Et Amphilochius Icomēsis

sis. Deus sum & Homo, hæretice, Deus ut spō-
dent miracula, Homo ut testantur affectiones.
Et Apolinaris. Est hominis surgere à mortuis,
Dei autem excitare, & Cyrillus, Proprium est
suprema substantia ut mortuos possit vivifica-
re, quod aequaliter Patri atque Filio inest. Et i-
dem rursus. Quæ diuino modo facta sunt à
Christo, non sunt humanæ utilitati attribuenda,
sed naturæ ineffabili, & omnem mentem trans-
cendentia. Et Damascenus ex quo illa sua
Danæus penè adverbū descripsit, In Domi-
no nostro Iesu Christo, inquit, miraculorum
vis erat ipsius Deitatis actio, manuum autem in
miraculis edendis adhibitio: & velle, & dicere,
Volo, purgator, erat Humanitatis ipsius actio:
ipsius autem actionis effectum, Humanæ qui-
dem naturæ fuit, panum fractio, & quod lepro-
sus audivit, volo: Diuinæ verò panum multi-
plicatio, & leprosi purgatio. Item. In Christo
Deitatis quidem ipsius actio est diuina & om-
nipotens: Humanitatis vero ea quæ naturæ no-
stræ conuenit: & effectum quidem humanæ na-
turæ est quod puellæ manus prehensa fuerit &
attracta: Diuinæ verò quod puella sit in vitam
renovata. Nam & istud est aliud, & illud quo-
que ab isto diuersum, quamvis unus ab alio (id
est Deus ab homine) sciungi nequeat in a-
ctione Dei (id est quatenus agit persona quæ

Deus & homo est) Item. Nec *Humana natura Lazarum à mortuis excitauit, nec rursus diuina potentia lachrymatur.* Nam lachrymae qui dem sunt quiddam *Humanitatis proprium, vita verò, eius est quia i est ipsa in se subsistens vita.* Hæc igitur illi quibus quod opponis ex Damasceno, quod *Caro Domini diuinis actionibus ditata sit propter purissimam ad verbum unitiōnem, non eò spectat ut actio diuina & humana permisceantur, sed ut duarum naturarum distinctæ actiones doceantur ad unicum in eadem persona θ̄̄οτέλεσμα concurtere,* quod in nullis aliis instrumentis, ne in Angelis quidem vel Prophétis & Apostolis locum habet. Nihil igitur non piè & orthodoxè haec tenus Danaeus. Quod autem Christi carnem cum Apostolis, & virga Mosis comparat, nequam sic accipiendum est quasi hæc inter se absolutè comparet. Quid enim esset absurdius, quum Apostoli meri homines fuerint, Christus autem homo Deus, & etiam quatenus homo ipsis Angelis anteferendus: Et virga Mosis fuerit res in se mortua: Immò ne confert quidem inter se actiones illarum rerum instrumentales. Cui enim dubium est quin & Christi vox illa imperatrix, Lazare veni foras, efficacius fuerit

rit instrumentum quām Petri in nomine Domini, non suo, iubentis claudum illum ambulare: & pro excitatione Dorcadis Deum suppliciter rogantis? nedum ut non fuerit Christi vox longè aliud insignius instrumentum quām virga merē παθητικὸν in manibus Mosis organum, vel potius signum. Qua igitur in re ista inter se comparat Danæus? nempe in eo quod est inter illas ut instrumentales causas, quantumvis impares, commune: quod videlicet eius virtutis miraculorum effectricis quæ solius Deitatis est, nihil sit ad eas transferendum.

Ad 24.

Locum illum Act. 3. ὃν δὲ τὸν ὄυρανὸν δέξα-
θε Caluinus propter ambiguam construc-
tionem sic intelligi posse dicit, ut dicatur Christus vel Cœlo capi siue contineri, vel Cœlum accipere, & monet ne verbum dubiæ significationis urgeamus. Ego vero in priore editione meæ versionis Noui Testamenti ex his duabus interpretationibus, priorem, nempe passiuam sum sequutus. Hoccine vero est à Caluino dissentire? In posteriore vero actiue conuerti, *Quem operet ut cœli capiant, ut quorundam calumniis*

g. ij.

occurserem quantumuis vanis & ineptis,
eādem tamen semper manente sentētia.

Quis enim ex veteribus aut recentioribus præter vos vnos hāc phrasim, *Quem oportet cælum recipere*, sic est interpretatus, vt cœlum regatur à parte posteriore, vt loquuntur Grammatici: ac non ita vt oportere cœlum dicatur recipere Christum, id est, oportere vt cœlum recipiat, siue contineat Christum ad alterum usque aduentum: non autem, oportere Christum recipere cœlū, id est, vt Christus recipiat cœlum? Itaque neque à Caluino, neque à me ipso, in huius etiam ipsius loci versione vel sententie dissensi, quum Caluinum nemo sit, qui vel suspicari possit unquam istam vestram Brentiam Omnipræsentiam, siue Omnimaiestatem probasse. Et quinam fuerim propter hanc versionem, non re, sed verbis diuersam, vt si possem, quo runderam ineptissimorum hominum clamores compescerem, tergiuersator, vt sic me apellas: qui tamen ingenuè sum professus in eadē manere me sententia? Sed agè, ponamus vel mihi priorē interpretationem, vt non semel accidit, postea non placuisse: vel, me apertè à Caluino in ipsa huius loci versione, vt in aliis non paucis locis,